
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

отЖЖ
г. Славянск-на-Кубани

№

Об итогах проведения муниципального этапа регионального 
этапа Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - 

друзья и защитники Природы!» в дошкольных образовательных 
организациях, начальных классах школ и учреждениях 

дополнительного образования субъектов Российской Федерации»

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район, приказом муниципального 
автономного учреждения центра дополнительного образования города 
Славянска-на-Кубани от 16 февраля 2022 г. № 70 «О проведении 
муниципального этапа регионального этапа Всероссийского конкурса детского 
рисунка «Эколята - друзья и защитники Природы!» в дошкольных 
образовательных организациях, начальных классах школ и учреждениях 
дополнительного образования субъектов Российской Федерации», в целях 
дальнейшего развития экологического образования, экологической культуры и 
просвещения в образовательных организациях и учреждениях дополнительного 
образования муниципального образования Славянский район и, как следствие, 
сохранение природы, её растительного и животного мира, профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создания условий для 
развития их творческих способностей с 17 февраля по 10 марта 2022 г. среди 
учащихся образовательных организаций муниципального образования 
Славянский район был проведен муниципальный этап регионального этапа 
Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - друзья и защитники 
Природы!» в дошкольных образовательных организациях, начальных классах 
школ и учреждениях дополнительного образования субъектов Российской 
Федерации» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 170 учащихся из 54 образовательных 
организаций муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 1 
(Артюхина), МАДОУ д/с № 2 (Костюк), МБДОУ д/с № 3 (Кутовая), МАДОУ 
д/с № 4 (Малинская), МБДОУ д/с № 5 (Баранова), МБДОУ д/с № 7 (Таран), 
МБДОУ д/с № 9 (Марус), МАДОУ д/с № 12 (Власова), МАДОУ д/с № 13 
(Сотникова), МБДОУ д/с № 14 (Боюр), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова), МБДОУ 
д/с№ 17 (Буданова), МБДОУ д/с № 22 (Татарко), МБДОУ д/с №23 (Рудине- 



2

кая), МБДОУ д/с № 24 (Александрова), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская), 
МБДОУ д/с № 27 (Резник), МБДОУ д/с № 28 (Редько), МБДОУ д/с № 31 
(Подушка), МБДОУ д/с № 33 (Марченко), МАДОУ д/с № 35 (Друзяка), 
МБДОУ д/с № 39 (Белик), МАДОУ д/с № 40 (Балаценко), МБДОУ д/с № 43 
(Баландина), МБДОУ д/с № 47 (Орёл), МБДОУ д/с № 49 (Залога), МБДОУ д/с 
№ 50 (Михайличенко), МАДОУ д/с № 52 (Корниенко), МБОУ лицей № 1 
(Белик), МБОУ СОШ № 3 (Кириллова), МБОУ лицей № 4 (Шутенко), МБОУ 
СОШ № 5 (Катаева), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка), МБОУ СОШ № 10 
(Погорелова), МБОУ ООШ № 11 (Стаценко), МАОУ СОШ № 12 (Яровая), 
МБОУ ООШ № 14 (Шестак), ГКОУ школа № 15 (Серовая), МБОУ СОШ № 16 
(Городничая), МАОУ СОШ № 17 (Демченко), МБОУ СОШ № 18 (Пышная), 
МБОУ СОШ № 23 (Подгорнова), МБОУ СОШ № 25 (Захарченкова), МБОУ 
СОШ № 28 (Рябцева), МБОУ СОШ № 29 (Ягудина), МБОУ ООШ № 38 
(Немиря), МБОУ СОШ № 39 (Кияшко), МБОУ ООШ № 44 (Шалаев), МБОУ 
ООШ № 46 (Соляник), МБОУ СОШ № 48 (Козлов), МБОУ ООШ № 50 
(Чернявская), МБОУ ООШ № 52 (Масенко), МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик), 
МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева).

Конкурс проводился по 3-м возрастным категориям:
«Эколята - Дошколята» - воспитанники дошкольных образовательных 

организаций;
«Эколята» - учащиеся начальных классов школ;
«Эколята - Молодые защитники Природы» - обучающиеся учреждений 

дополнительного образования.
На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров 

Конкурса согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район победителей и призеров 
Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район педагогов подготовивших 
победителей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для 
подготовки участников Конкурса согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам 
отделения «Станция юных натуралистов» муниципального автономного 
учреждения центра дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, 
высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащимся 
и педагогам настоящий приказ.



3

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Шаблиеву Л.В., начальника отдела воспитательной, социально
профилактической работы и дополнительного образования.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования

Проект внесен:
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования, 
заместитель начальника отдела

Е.А. Щурова

М.А. Мачнева



Приложение 1 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район 
от 14,03.2022 № 420

СПИСОК 
победителей и призеров муниципального этапа регионального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка 

«Эколята - друзья и защитники Природы!» в дошкольных образовательных организациях, начальных классах школ 
и учреждениях дополнительного образования субъектов Российской Федерации

дЕ |

№ 
п/п

Фамилия, имя участника 00, класс Название работы Ф.И.0 
руководителя, должность

Место

номинация «Эколята - Дошколята»:
1. Ермак Богдан МАДОУ д/с № 1, 

подготовительная 
группа

«Пусть берег реки Кубань будет 
чистым!»

Кустова Татьяна Николаевна,
воспитатель

I

2. Онищенко Егор МАДОУ д/с № 2, 
подготовительная 

группа

«Друзья посадили новые деревья» Оганесян Евгения Николаевна,
воспитатель

I

3. Тимофеева Луиза МАДОУ д/с № 2, 
подготовительная 

группа

«Эколята помогают природе» Недосекова Татьяна Юрьевна,
воспитатель

Рубан Наталья Валерьевна, 
воспитатель

I

4. Клименко Егор МБДОУ д/с № 3, 
старшая группа

«Спасаем Землю от мусора» Кожина Светлана Николаевна,
воспитатель

I

5. Внуков Максим МАДОУ д/с № 4, 
младшая группа

«Эколята защищают нашу
Планету»

Куливец Виктория Викторовна, 
воспитатель

I



71. Щука Ксения МБДОУ д/с № 23, 
старше- 

подготовительная 
группа

«Эколята - помощники природы!» Лаптий Светлана Анатольевна, 
воспитатель

III

72. Семенихина Карина МБДОУ д/с №23,- 
старше- 

подготовительная 
группа

«Эколята - помощь природе» Шепель Наталья Петровна, 
воспитатель

III

73. Штепа Лев МБДОУ д/с № 24, 
старшая группа

«Эколята - молодые защитники 
природы!»

Алленова Оксана Сергеевна, 
воспитатель

III

74. Радионова Екатерина МБДОУ д/с №24, 
средняя группа

«Эколята очищают берег реки» Ефанова Нина Михайловна, 
воспитатель

III

75. Бушмакина Анастасия МБДОУ д/с № 24, 
старшая группа

«Берегите воду!» Щербань Ольга Александровна, 
воспитатель

III

76. Долгополый Глеб МБДОУ д/с № 25, 
старшая группа

«Эколята ухаживают за лесом» Митчик Татьяна Александровна, 
воспитатель

III

77. Цыжу Виктория МБДОУ д/с № 27, 
старшая группа

«Правила отношения к природе» Червонная Вера Викторовна, 
воспитатель

III

78. Тишкина Анна МБДОУ д/с № 27, 
старшая группа

«Эколята защищают и берегут 
природу»

Соколова Юлия Михайловна, 
руководитель

III

79. Самарова Анна МБДОУ д/с №27, 
старшая группа

«Эколята - друзья природы» Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель

III

80. Хакунов Юрий МБДОУ д/с № 27, 
подготовительная 

группа

«Эколята - защитники природы» Больбот Ольга Валерьевна, 
воспитатель

III

81. Панасенко Иван МБДОУ д/с №31, 
подготовительная 

группа

«Лес - это «Легкие» планеты» Панасенко Анна Сергеевна, 
воспитатель

III

82. Шулёва Милана МБДОУ д/с №31, 
старшая группа

«Эколята улучшают состояние 
экологии»

Чумаченко Ирина Сергеевна,
воспитатель

III

83. Тетерин Егор МБДОУ д/с № 33, 
средняя группа

«Эколята - друзья и защитники 
природы»

Назарова Елена Сергеевна, 
воспитатель

III

84. Тычинина Карина МАДОУ д/с №35, 
старшая группа

«Лесные Эколята» Тычинина Анна Викторовна, 
воспитатель

III



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНЙСТРА1ЩИМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

г. Славянск-на-Кубани
№

Об Итогах проведения муниципального этапа Международного 
конкурса-фестиваля декоративно-прикладного творчества 

«Пасхальное яйцо - 2023»

В соответствии с приказом управления образования администрации му
ниципального образования Славянский район от 9 января 2023 г. № 89 
«О проведении муниципального этапа Международного конкурса-фестиваля 
декоративно-прикладного творчества «Пасхальное яйцо - 2023», в целях со
здания условий для эстетического, нравственного, православного и патриоти
ческого воспитания подрастающего поколения, сохранения популяризации 
лучших традиций народного искусства средствами декоративно-прикладного 
творчества, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно
летних, создания условий для развития их творческих способностей с 10 по 
30 января 2023 г. проведен муниципальный этап Международного конкурса- 
фестиваля декоративно-прикладного творчества «Пасхальное яйцо - 2023» (да
лее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие учащиеся 64 образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 2 
(Костюк А.В.), МБДОУ д/с № 3 (Кутовая Е.И.), МАДОУ д/с № 4 (Малинская А.В.), 
МБДОУ д/с № 5 (Мазняк Л.Н.), МАДОУ д/с № 12 (Власова О.В.), МБДОУ д/с № 14 
(Боюр Т.В.), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова Н.Л.), МБДОУ д/с № 17 (Буданова И.М.), 
МБДОУ д/с № 22 (Татарко Т.В.), МБДОУ д/с № 23 (Рудинская И.Л.), МБДОУ д/с 
№ 24 (Александрова И.В.), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская И.В.), МБДОУ д/с № 26 
(Трубицина М.В.), МБДОУ д/с № 27 (Резник С.И.), МБДОУ д/с № 28 (Редько В.В.), 
МБДОУ д/с № 30 (Склярова С.А.), МБДОУ д/с № 31 (Подушка В.П.), МБДОУ д/с 
№ 32 (Чилочй Т.А.), МАДОУ д/с № 35 (Друзяка Е.И.), МБДОУ д/с № 37 
(Алескерова С.Ю.), МБДОУ д/с № 39 (Белик Н.И.), МАДОУ д/с № 40 
(Балаценко Е.Н.), МБДОУ д/с № 41 (Соляник И.В.), МБДОУ д/с № 42 
(Похилько К.А.), МБДОУ д/с № 43 (Тыцкая А.И.), МБДОУ д/с № 47 (Орёл Г.У.), 
МАДОУ д/с № 49 (Залога О А.), МБДОУ д/с № 50 (Михайличенко И.А.), МАДОУ 
д/с № 51 (Кобылянская З.Н.), МАДОУ д/с № 52 (Корниенко А А.), МБОУ 
лицей № 1 (Белик ЛК), МБОУ СОШ № 5 (Катаева Н.В.), МБОУ СОШ № 6 
(Скрипка Т.И.), МБОУ ООШ № 7 (Чиркова ЕА), МБОУ ООШ № 8



2

(Казуб А.С.), МБОУ ООШ № 9 (Васик Т.Н.), МБОУ СОШ № 10 (Погорелова О.В.), 
МАОУ СОШ № 12 (Яровая И.И.), МБОУ ООШ № 14 (Шестах Э.А.), 
ПСОУ школа № 15 (Аношкина О.А.), МБОУ СОШ № 16 (Городничая Т.В.), 
МАОУ СОШ № 17 (Демченко А.Н.), МБОУ СОШ 18 (Пышная Л.Н.), МБОУ СОШ 
№ 19 (Князькова Е.А.), МБОУ СОШ № 20 (Шевцова AJO.), МБОУ ООТП № 21 
(Подгорная С.В.), МБОУ СОШ № 23 (Подгорнова HJB.), МОБУ СОШ № 25 
(Захарченко Т.В.), МБОУ СОШ № 28 (Рябцева М.И.), МБОУ СОШ № 29 
(Ягудина З.П.), МБОУ ООШ № 30 (Русанова В.В.), МБОУ ООШ № 31 
(Васильев В.В.), МБОУ ООШ № 38 (Немиря ВЛ.), МБОУ СОШ № 39 
(Кияшко Т.И.), МБОУ СОШ № 43 (Рубайло О.Ф.), МБОУ ООШ № 44 
(Шалаев ЮЛ), МБОУ СОШ № 48 (Козлов В.Д.), МБОУ ООШ № 49 
(Понамаренко А.В.), МБОУ ООШ № 50 (Чернявская Е.Н.), МБОУ СОШ № 51 
(Черная Л.А.),МБОУ ООШ № 52 (Масенко И.Е.), МБОУ СОШ № 56 
(Масленникова Н.Ю.), МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик Е.А.), МАУ ЦДО города Сла
вянска-на-Кубани (Слюсарева Е.П.).

Конкурс Проводился по следующим номинациям:
«Умелец»;
«Творец»;
«Вдохновение»;
«Фантазия».
Конкурс проводился в следующих возрастных категориях:
6-8 лет;
9-11 лет;
12-14 лет;
15-17 лет;
от 18 лет й старше (для педагогов, родителей и обучающихся старше 18 лет).
На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей, призеров и участ

ников Конкурса согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации муни

ципального образования Славянский район победителей и призеров Конкурса 
согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить грамотами управления образования администрации муни
ципального образования Славянский район педагогов, подготовивших победи
телей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования центра развития творчества детей и юношества муниципального 
образования Славянский район (Малежик Е.А.) направить творческие работы 
победителей и призёров Конкурса, отобранных членами жюри, на Междуна
родный конкурс-фестиваль декоративно-прикладного творчества «Пасхальное 
яйцо - 2023» посредством почтового сообщения в г. Москву согласно 
приложению 2.

5. Объявить благодарность директору и специалистам муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образования центр развития творчества



детей и юношества муниципального образования Славянский район за работу в 
составе жюри, высокую организацию и проведение Конкурса согласно прило
жению 3.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муницй- , 
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педа
гогов настоящий приказ.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля начальника управления образования Мачневу М.А.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования

Проект внесен:
отделом воспитательной,
социально-профилактической работы и
дополнительного образования,
главный специалист П.А. Козак



Приложение 1
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район 
от

СПИСОК 
победителей (участников) муниципального этапа Международного конкурса-фестиваля 

декоративно-прикладного творчества «Пасхальное яйцо - 2023»

№ 
п\п

Наименование 
образовательной 

организации

Номинация, 
возраст участника

Название работы Победители, призеры, участники муниципального этапа

1 МБУДО 
ЦРТДиЮ

1

«Вдохновение»
6 лет

«Пасхальное яйцо» 3 место - Зозуля Роман Михайлович, 
руководитель Васик Иоланта Валерьевна, 
педагог дополнительного образования

2 «Творец»
11 лет

«Пасхальное чудо» 2 место - Квасова Ксения Александровна, 
руководитель Лысенкова Анастасия Александровна, 
педагог дополнительного образования

3 «Творец» 
И лет

«Весеннее яичко» 1 место - Самофал Елизавета Артемовна, 
руководитель Гончарова Юлия Анатольевна, 
педагог дополнительного образования

4 «Творец»
12 лет

«Чудо яичко» 1 место - Загаева Дарья Андреевна, 
руководитель Федоренко Наталья Ивановна, 
педагог дополнительного образования

5 «Творец»
8 лет

«Пасхальное яйцо» 1 место - Шевелева Валерия Алексеевна, 
руководитель Карпенко Юлия Анатольевна, 
педагог дополнительного образования

6 «Фантазия»
6 лет

«Пасхальное яйцо» 1 место - Кампхый Алексей Евгеньевич, 
руководитель Сафонова Марина Алексеевна,



227 «Фантазия»
6 лет

«Кружевная фантазия» 1 место - Цомирова Есения Александровна, 
руководитель Соколова Юлия Михайловна, 
воспитатель

228 «Фантазия»
7 лет

«Яичко к Христову 
дню»

2 место - Овчарова Елизавета Вадимовна, 
руководитель Тришкова Оксана Викторовна, 
воспитатель

229 «Фантазия»
6 лет

«Пасхальное яйцо» 3 место - Баталов Матвей Александрович, 
руководитель Лаптева Зоя Петровна, 
воспитатель

230 «Фантазия»
6 лет

«Символ возрождения» участник - Иришин Виктор Антонович, 
руководитель Коханевич Наталья Валентиновна, 
воспитатель

231 МБДОУ д/с 
№28

«Творец»
6 лет

«Яичко ко Христову 
дню»

3 место - Кокташ Олег Владимирович, 
руководитель Кокташ Юлия Рашидовна, 
воспитатель

232 «Творец»
6 лет

«Пасхальный Сувенир» 3 место - Шаманцова Екатерина Владимировна, 
руководитель Битюцкая Татьяна Геннадьевна, 
воспитатель

233 МБДОУ д/с 
№30

«Творец»
6 лет

«Пасхальное лукошко» 2 место - Васильев Кирилл Алексеевич, 
руководитель Лунева Елена Павловна, 
воспитатель

234 «Умелец»
6 лет

«Пасхальное яичко» 1 место - Прилуцкий Иван Сергеевич, 
руководитель Казакова Наталья Анатольевна, 
воспитатель

235“ «Фантазия»
6 лет

«Пасхально чудо» 3 место - Асланов Ахмед Равидович, 
руководитель Чмелева Наталья Андреевна, 
воспитатель

236 «Фантазия»
6 лет

«Пасхальные 
традиции»

участник - Красина София Дмитриевна, 
руководитель Капинос Елена Ивановна, 
воспитатель

237 «Фантазия»
6 лет

«Пасхальный 
цыпленок»

участник - Медведская Ульяна Дмитриевна, 
руководитель Омельченко Татьяна Александровна, 
воспитатель



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

I. Славяиск-на-К'хбани

Об итогах проведения муниципального этапа краевого 
конкурса «Семейные экологические проекты»

В соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район от 11 декабря 2019 года 
К» 1965 «О проведении муниципального этапа краевого конкурса «Семейные 
экологические проекты», в целях формирования у детей дошкольного и 
младшего школьного возраста экологической культуры.* включающей 
экологические знания, навыки, ценностные ориентации, для решения проблем 
устойчивого развития человеческого общества с природой, профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с 13 декабря 2019 года 
по 10 февраля 2020 года среди детей дошкольного возраста и учащихся 
младшего школьного возраста образовательных организаций муниципального 
образования Славянский район был проведен муниципальный этап краевого 
конкурса '-Семейные экологические проекты.» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 321 учащийся из 40 образовательных 
организаций муниципального образования Славянский район: МБДОУ д/с о/в 
№ 7 (Таран), МБДОУ д/с № 9 (Марус), МБДОУ д/с № 10 (Дуболазова). МБДОУ 
д/с № 12 (Власова). МБДОУ д/с № 13 (Сотникова), М.АДОУ д/с к в № 15 
(Ажинова). МБДОУ д/с № 17 (Буданова). МБДОУ д/с № 22 (Татарко), МБДОУ 
д/с № 24 (Александрова). МБДОУ л с №'25 (I laiпинская ), МБДОУ д/с № 26 
(Трубицина), МБДОУ l c (Заика). МБДОУ д/с к/в № 31 (Подушка), 
МБДОА' д. с № 32 (Чилочи), МБДОУ д. с о-в № 37 (Алескерова). МБДОУ д 'с 
№ 39 (Белик), МБДОУ д'с № 50 (Михайличенко). МАДОУ д/с № 52 
(Корниенко). МБОУ лицей 1 (Белик), МБОУ СОШ № 3 (Кириллова), МБОУ 
СОШ № 5 (Катаева), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка), МБОУ ООШ № 9 (Васик), „ 
МБОУ ООШ № I 1 (Стаценко). МАОУ СОШ № 12 (Яровая), МБОУ СОШ № 16 
(Городничая). МБОУ С<>111 № 18 (Пышная), МБОУ СОШ № 20 (Шевцова), 
МБОУ СОШ А» 25 (Захарченкова). МБОУ ООШ № 31 (Васильев), МБОУ ООШ 
№ 38 (Немиря). МБОУ СОШ № 39 (Кияшко), МБОУ СОШ .М 48 (Козлов). 
МБОУ ООШ № 49 (Пономаренко). МБОУ ООШ № 50 (Чернявская). МБОУ 
СОШ № 51 (Чёрная), МБОУ ООШ № 52 (Масенко). МАУ ЦДО города 
Славянска-на-Кубани (Слюсарева). ОТТ МАУ ЦДО города Славянска-на-Куба-



2

ни (Семенцова), отделение «СЮН» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани 
(Згарданюк).

Конкурс проводился по следующим номинациям:
1. Научно-исследовательские и практические работы и проекты» для 

учащихся в возрасте 9-11 лет;
2. «Вторая жизнь упаковки» для учащихся в возрасте 5-11 лет;
3. «Красная книга» для учащихся в возрасте 5-11 лет;
4. «Земля - наш общий дом» для учащихся в возрасте 5-11 лет;
5. «Мы - школьные лесничие!» для учащихся в возрасте 5-11 лет.
На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров 

Конкурса согласно приложению № 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район победителей и призеров 
Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район педагогов подготовивших 
победителей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для 
подготовки участников Конкурса согласно приложению № 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам 
отделения «Станция юных натуралистов» муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, 
высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению № 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся 
и педагогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Е.А. Щурову, заместителя начальника управления образования.

Начальник управления образования %-.А?Дорошко

Проект внесен:
отделом воспитательной, \\ I
социально-профилактической работы
и дополнительного образования, f . Ск
заместитель начальника отдела / М.А. Мачнева



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу начальника 

управления образования 
от

СПИСОК 
победителей и призеров муниципального этапа краевого конкурса «Семейные экологические проекты»

№ 
п/п

Фамилия, имя участника 00, класс Название работы Ф.И.О 
руководителя, должность

Мес го

номинация «Научно-исследовательские и практические работы и проекты»:
1. Дровалёва Екатерина МБОУ СОШ № 25, 

2 класс
«Цветных мелков цветной 
полёт...»

Чуть Светлана Юрьевна, 
учитель начальных классов

I

2. Анзин Ярослав МБОУ СОШ № 39, 
2 класс

«Особенности поведения
глухих котов»

Анзина Оксана Викторовна, 
учитель географии

I

3. Огнев Алексей МБОУ СОШ № 48,
1 класс

«Рыбалка - клеевое дело» Мартояс Анна Анатольевна, 
учитель начальных классов

1

4. Измайлов Матвей МБОУ СОШ № 48,
1 класс

«Рост пшеницы: из семени в 
колос»

Мартояс Анна Анатольевна, 
учитель начальных классов

I

5. Лалетина Анна МБОУ СОШ №51, 
4 класс

«Кошки в жизни человека» Прямушко Жанна Игоревна, 
учитель немецкого языка

Лалетина Валентина Ивановна, 
учитель русского языка и
литературы

1

6. Фрей Алёна МБОУ СОШ № 25,
1 класс

«Удивительные свойства меда» Худолей Оксана Николаевна, 
учитель начальных классов

II

7. Пономаренко Ярослав МБОУ ООШ № 49, 
2 класс

«Лекари на подоконнике» Прямушко Жанна Игоревна, 
учитель немецкого языка

II



63. Лященко Агата МАДОУ д/с№ 15, 
5 лет

«Белый медведь» Аникеева Ирина Ивановна, 
воспитатель

II

64. I 1есчанская Ирина МАДОУ д/с № 15, 
6 лет

«Панда» Никитина Дарья Игоревна, 
воспитатель

II

65. Баденко Алиса МБДОУ д/с № 22, 
5 лет

«Северный олень» Нидилько Татьяна Васильевна, 
воспитатель

II

66. Найда Милена МБДОУ д/с № 22, 
6 лет

«Бабочка Махаон» Лябина Наталья Григорьевна, 
воспитатель

II

67. Мартояс Глеб МБДОУ д/с № 22, 
4 года

«Черноморская Афалина» Лябина Наталья Григорьевна, 
воспитатель

II

68. Мурмель Кирилл МБДОУ д/с № 27, 
6 лет

«Защити нас!» Кушнаренко Наталья Михайловна, 
воспитатель

II

69. Радчинский Егор МБДОУ д/с № 27, 
5 лет

«Амурский тигр» Больбот Ольга Валерьевна, 
воспитатель

II

70. Цомиров Игорь МБДОУ д/с № 27, 
6 лет

«Серна» Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель

II

71. Кочерга Ева МБДОУ д/с № 27, 
5 лет

«Рыжая панда» Соколова Юлия Михайловна, 
воспитатель

II

72. Винник Виталина МБДОУ д/с № 37,
5 лет

«Хорек-перевязка (хищник)» Косова Людмила Григорьевна, 
воспитатель

II

73. Щербинина Злата МБДОУ д/с № 37,
6 лет

«Горный баран» Кекало Надежда Дмитриевна, 
воспитатель

II

74. Курячая Милана МБДОУ д/с № 39, 
5 лет

«Дальневосточный леопард» Завгородняя Виктория Сергеевна, 
воспитатель

II

75. Смирнов Матвей МБДОУ д/с № 39, 
5 лет

«Уссурийский тигр» Чуприна Татьяна Григорьевна, 
воспитатель

II

76. Сорокина Арина МБДОУ д/с № 50, 
6 лет

«Фламинго» Комиссарова Елена Ивановна, 
воспитатель

II

77. Шишкина Олеся отделение технического 
творчества МАУ ЦДО 
города Славянска-на- 

Кубани, 
МБОУ лицей № 1, 
________ 4 класс________

«Тритон Карелина» Ненашева Оксана Григорьевна, 
педагог дополнительного
образования

II



ТозГ Зеленина Наталья МБДОУ д/с № 24, 
6 лет

«Средиземноморская черепаха» Михайлюк Елена Геннадиевна, 
музыкальный работник

III

104. Чернобривец Элина МБДОУ д/с № 24, 
5 лет

«Кавказский лесной кот» Холодняк Юлия Андреевна, 
музыкальный работник

III

105. Гвоздаров Макар МБДОУ д7с № 24, 
6 лет

«Болотная сова» Воровская Светлана Викторовна, 
воспитатель

III

106. ГайдарьДиана МБДОУ д/с № 25, 
6 лет

«Уссурийский тигр» Чуть Валентина Ивановна, 
воспитатель

III

107. Шутова Анастасия МБДОУ д/с № 26, 
5 лет

«Животные из Красной книги» Горлач Светлана Петровна, 
воспитатель

III

108. Чекрыгин Семён МБДОУ д/с № 27,
6 лет

«Леопард» Калегова Ольга Анатольевна, 
тыотор

III

109. Войтенко Алина МБДОУ д/с № 27, 
6 лет

«Дальневосточный леопард» Калмыкова Инна Григорьевна, 
воспитатель

III

НО. Игнатенко Михаил МБДОУ д/с № 27, 
5 лет

«Семейное гнездо» Соколова Юлия Михайловна, 
воспитатель

III

111. Залога Василиса МБДОУ д/с № 27, 
6 лет

«Красная панда» Залога Татьяна Александровна, 
воспитатель

III

112. Павленко Артем МБДОУ д/с № 27, 
6 лет

«Кавказская выдра - резкая 
зверушка»

Червонная Ольга Викторовна, 
воспитатель

III

113. Валеева Элиза МБДОУ д/с №31, 
5 лет

«Амурский тигр» Кибец Елена Викторовна, 
воспитатель

III

114. Верен и ч София МБДОУ д/с № 31, 
6 лет

«Болотная черепаха»,
«Обыкновенная колпица»,
«Обыкновенный тритон ланца»

Скрипник Екатерина Николаевна, 
воспитатель

Павленко Наталья Ивановна,
воспитатель

III

115. Кережи Мария МБДОУ д/с №31, 
6 лет

«Болотная черепаха»,
«Обыкновенная колпица»

Скрипник Екатерина Николаевна, 
воспитатель

Павленко Наталья Ивановна, 
воспитатель

III

116. Рыжков Егор МБДОУ д/с №31,
6 лет

«Обыкновенный тритон ланца» Павленко Наталья Ивановна, 
воспитатель________ _______________

III



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАН ИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от/^Ж
IСлавя нс к-н а- Ку бан и

Об итогах проведения муниципального этапа краевого 
детского экологического конкурса «Зеленая планета»

На основании приказа управления образования администрации от 
10 января 2020 года № 122 «О проведении муниципального этапа краевого 
детского экологического конкурса «Зеленая планета», в целях привлечения 
общественного внимания к приоритетному национальному проекту 
«Экология», являющимся одним из основных направлений государственной 
политики до 2024 года, посредством массового вовлечения детей и подростков 
через искусство и науку в проблематику экологического мировоззрения, 
способствующее гармоничному развитию личности, сплочению и 
формированию у подрастающего поколения широкого взгляда на окружающий 
мир и заботу о нем, профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних с 14 января по 17 февраля 2020 года среди учащихся 
образовательных организаций муниципального образования Славянский район 
был проведен муниципальный этап краевого детского экологического конкурса 
«Зеленая планета» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 316 учащихся из 43 образовательных 
организаций муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с к/в 
№ 1 (Артюхина), МБДОУ д/с № 3 (Кутовая), МАДОУ д/с № 4 (Малинская), 
МБ ДОУ д/с о/в № 7 (Таран), МБДОУ д/с № 9 (Марус), МБДОУ д/с № 10 
(Дуболазова), МБДОУ д/с № 12 (Власова), МБДОУ д/с № 13 (Сотникова), 
МАДОУ д/с к/в № 15 (Ажинова), МБДОУ д/с № 22 (Татарке), МБДОУ д/с № 24 
(Александрова), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская), МБДОУ д/с № 27 (Заика), 
МБДОУ д/с к/в № 31 (Подушка), МБДОУ д/с № 32 (Чилочи), МБДОУ д/с № 33 
(Марченко), МАДОУ д/с № 35 (Друзяка), МБДОУ д/с № 39 (Белик), МБДОУ 
д/с № 49 (Ячменева), МБДОУ д/с № 50 (Михайличенко), МАДОУ д/с № 52 
(Корниенко), МБОУ лицей № 1 (Белик), МБОУ лицей № 4 (Шутеико), МБОУ 
СОШ № 5 (Катаева), МБОУ СОШ № б (Скрипка), МБОУ ООШ № И 
(Стаценко), МАОУ СОШ № 12 (Яровая), МБОУ СОШ № 16 (Городничая), 
МАОУ СОШ № 17 (Демченко), МБОУ СОШ № 20 (Шевцова), МБОУ ООШ 
№ 21 (Подгорная), МБОУ СОШ № 25 (Захарченкова), МБОУ СОШ № 28 
(Рябцева), МБОУ ООШ № 38 (Немиря), МБОУ СОШ № 39 (Кияшко), МБОУ 
СОШ №48 (Козлов), МБОУ ООШ № 49 (Пономаренко), МБОУ СОШ № 51



(Черная), МБОУ ООШ № 52 (Чернега), МБОУ ООШ № 56 (Масленникова,, 
МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева), ОТТ МАУ ЦДО города 
Славянска-на-Кубани (Семенцова), отделение «СЮН» МАУ ЦДО города 
Славянска-на-Кубани (Згарданюк).

Конкурс проводился по следующим номинациям:
1. «Природа и судьбы людей» - литературный конкурс авторских 

размышлений (проза, поэзия, эссе, сказка): «Жизнь во время войны», «Жизнь 
после войны».

2. «Зелёная планета глазами детей» - конкурс рисунков отражающих 
историческую память о славе военных лет и о послевоенных годах: «Жизнь во 
время войны», «Жизнь после войны».

3. «Эко-объектив» - конкурс кинорепортажей о социально-полезной и 
патриотической деятельности детских коллективов (посадка деревьев, аллеи 
памяти и славы, благоустройство и уборка территории памятников Великой 
Отечественной Войны, деятельность волонтерских отрядов и движений, 
помощь ветеранам Великой Отечественной Войны и т.п.).

4. «Многообразие вековых традиций» - конкурс отдельных арт-объектов 
и композиций на военную тематику (военная техника, военное оружие, 
памятники героям Великой Отечественной Войны и т.п.).

5. «Современность и традиция» - конкурс коллекции костюмов - военная 
униформа по родам войск.

6. «Природа. Культура. Экология» - конкурс сольных и коллективных 
исполнений песен военных лет, театральные постановки о памяти военных лет, 
выступления агит-бригад с патриотической тематикой.

7. «Природа - бесценный дар, один на всех» - конкурс социально
значимых проектных и научно-исследовательских работ о результатах 
социально-полезной экологической деятельности детских коллективов, 
включающей следующие основные этапы: выявление экологической проблемы, 
краткое описание социально-полезной деятельности по устранению проблемы, 
социальная значимость результатов экологической деятельности.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров 

Конкурса согласно приложению № 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район победителей и призеров 
Конкурса согласно пункту I настоящего приказа приложение № 2.

3. Наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район педагогов подготовивших 
победителей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для 
подготовки участников Конкурса согласно приложению № 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам отде-



ления «Станция юных натуралистов» муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, 
высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению № 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся 
и педагогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Е.А. Щурову, заместителя начальника управления образования.

Начальник управления образован . Дорошко

Проект внесен:
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования, 
заместитель начальника отдела М.А. Мачнева



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу начальника 

управления образования 
отММ М3

СПИСОК .
победителей и призеров муниципального этапа краевого детского экологического конкурса «Зеленая планета»

№ 
п/п

Фамилия, имя
участника

00, класс Название работы Ф.И.О 
руководителя, должность

Место

номинация «Природа и судьбы людей»:
1. Бибикова Софья МАДОУ д/с № 12, 

подготовительная 
группа

сказка «Иван-партизан» Ссрсико Валентина Сергеевна, 
воспитатель

I

2. Куди11ова Александра МАДОУ д/с № 15, 
старшая группа

стихотворение «У памятника» Антошкина Лариса Николаевна 
воспитатель

1

_•). Замыслов Владислав МБДОУ д/с № 24, 
подгото вительная 

группа

эссе «Вечный огонь» Михайлюк Елена Геннадиевна, 
м уз ы каз I ь 11 ый ру ко вод ител ь

1

4. Кряжков Владислав МБДОУ д/с № 25, 
подготовительная 

группа

стихотворение «Разговор деда с 
внуком»

Ляхмспко Наталья Петровна, 
воспитатель

1

5. Фоменко Диана МБДОУ д/с № 25, 
и одготов ител ь ная 

группа

«Семья Свисз ельник с хутора 
Свистельники»

Вакуленко Елена Николаевна, 
воспитатель

J

б. Кабален ко Матвеи МБДОУ д/с № 25, 
под! ‘ото в ител i > и а я 

группа

«Подвиг во имя спасения» Кочка Ольга Григорьевна, 
воспитатель

I

7 Хусаинова Анастасия МБОУ лицей № 1, 
10 класс

«Жизнь во время войны»
«Короткое письмо»

Мирная Галина Александровна, 
учитель английского языка

I

Круглов Федор МБОУ СОШ № 5, 
б класс

стихотворение «Не забудь!» Жидкая Наталья Владимировна, 
учитель русского языка и литературы

I

Погорельцсва Ева МБОУ СОШ № 6,
5 класс

«Страшное время война» Марченко Екатерина Евгеньевна, 
учитель русского языка и литературы

1



группа
72. Игнатенко Михаил МБДОУ д/с № 27, 

старшая группа
«Война и мир» Соколова Юлия Михайловна, 

воспитатель
I

73. Третьяк Виталина МБДОУ д/с № 27, 
старшая группа

«Я мечтаю о мире» Соколова Юлия Михайловна, 
воспитатель

I

74. Дьяченко Данил МАДОУ д/с № 35, 
старшая группа

«Война глазами детей» Кудинова Александра Александровна,
воспитатель

I

75. Огнева Надежда МАДОУ д/с № 35, 
старшая группа

«Дети войны» Кудинова Александра Александровна, 
воспитатель

1

76. Черепанова Вероника МАДОУ д/с № 35, 
старшая группа

«Блокада» Кудинова Александра Александровна, 
воспитатель

I

77. Шинкаренко Варвара МАДОУ д/с № 35, 
старшая группа

«День Победы» Кудинова Александра Александровна, 
воспитатель

1

78. Савченко Алена МБДОУ д/с № 50, 
старшая группа

«Возрождение жизни» Гордиенко Марина Алексеевна, 
воспитатель

]

79. Шапарь Каролина МАДОУ № 52, 
старшая группа

«Неожиданная атака» Очеретина Анжелика Николаевна,
воспитатель

I

, <80. Яремчук Анна МБОУ лицей № 1, 
2 класс

«За Родину» Сиротина Елена Николаевна, 
учитель начальных классов

1

81- Чем 1 и нт Илья МБОУ лицей № 1, 
1 класс

«Помним! Наследуем! Гордимся!» Панченко Светлана Николаевна, 
учитель начальных классов

I

82. Киселёва Эмилия МБОУ лицей № 1, 
1 класс

«Как хорошо, что нет войны!» Сергиенко Юлия Анатольевна, 
учитель начальных классов

I

83. Васькин Назар МБОУ лицей № 1, 
1 класс

«Обстрел» Сергиенко Юлия Анатольевна, 
учитель начальных классов

[ •

84. Акопян Артур МБОУ лицей № 1.
1 класс

«Сражение» Сергиенко Юлия Анатольевна, 
учитель начальных классов

]

85. Аникеева Дарья МБОУ лицей № 1,
3 класс

«П о гран ичн ая собака» Лабунец Юлия Витальевна, 
учитель начальных классов

1

86. Лабунец Ксения МБОУ лицей № 1,
1 класс

«Мир на планете» Кужилипа Елена Викторовна, 
учитель начальных классов

1

87. Ефимова Алина ОТТ МАУ ЦДО города 
Славянска-на-Кубани

МБОУ лицей № 1,

«Санитар» Ненашева Оксана Григорьевна, 
педагог дополнительного образования

1



AW^® * 

y<o£^*,t* филиаА/Л/К 
f Og ?# ФГБОУ 30 •„;: 
Ogf.- -Кубанский ty 
ш e g ;5 госу^рственный s| 

i q 5 2 \1 университет» /

С'МВЯНС*^

Номинация: «Декоративно-прикладное искусство, Кружевоплетение»
Возрастная категория: Бэби
Руководитель: Соколова Юлия Михайловна,

воспитатель МБДОУДСМ 27 МО Славянский район

И.о. директора филиала ФГБОУ ВО 
«Кубанский государственный университет» 
в г. Славянске-на-Кубани

15-31 января 2021 г.

Основание для проведения фестиваля:
Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 10.09.2020 г. № 2438
Основание для награждения:
Приказ филиала ФТБОУ ВО «КубГУ» в г. Славянске-на-Кубани от 10.02.2021 г. № 9

диплом
д лауреата II степени

II регионального фестиваля творческих инициатив 
дошкольников, школьников и студентов 

«ЗВЕЗДНАЯ ДОРОЖКВ»

негреждяЕтся
ИГНАТЕНКО МИХАИЛ, 

воспитанник МБДОУДС N° 27 
МО Славянский район



15-31 января 2021 г.

Номинация: «Фотография. Свободная тема»
Возрастная категория: Бэби
Руководитель: Соколова Юлия Михайловна, 

воспитатель МБДОУДСМ 27 
МО Славянский район

ЛИХАЧЕВА КАРИНА
воспитанница МБДОУДС N° 27 

МО Славянский район

И.о. директора филиала ФГБОУ ВО 
«Кубанский государственный университет» 
в г. Славянске-на-Кубани

г 'ДИПЛОМ
" лауреата II степени
II регионального фестиваля творческих инициатив 

дошкольников, школьников и студентов 
«ЗВЕЗДНАЯ ДОРОЖКА»

НАГРАЖДАЕТСЯ

fo f 14 ФГБОУ во^Л\%Тз’ 
Ogj.'s -Кубанский
ш § Р S госу*)рстаенный - °

Основание для проведения фестиваля:
Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 10.09.2020 г. № 2438
Основание для награждения:
Приказ филиала ФГБОУ ВО «КубГУ» в г. Славянске-на-Кубани от 10.02.2021 г. № 9



fill п лом
лауреата II степени

■ регионального фестиваля творчества • 
аля дошкольников» школьников и студентов 

«ПЯЯИТРЯ ТВОРЧЕСТВА» 

нягряжояется

КРЫЛОВ НИКИТА,
МБДОУДС№27

МО Славянский район

Номинация: «Фотография, Свободная тема»
Возрастная категория: Бэби
Руководитель: Соколова Юлия Михайловна,

воспитатель МБДОУДС N° 27 
МО Славянский район

22-23 мая 2021 г.

О.В. ЛеусДиректор филиала ФГБОУ ВО 
«Кубанский государственный университет» 
в г. Славянске-на-Кубани

Основание для проведения фестиваля:
Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 10.09.2020 г. № 2438
Основание для награждения:
Приказ филиала ФТбОУ ВО «КубГУ» в г. Славянске-на-Кубани от 24.05.2021 г. № 35



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

от

ПРИКАЗ

г. Славянск-на-Кубани
№У^/У

Об итогах проведения муниципального этапа краевого 
конкурса «Семейные экологические проекты»

В соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район от 7 сентября 2021 г. 
№ 1332 «О проведении муниципального этапа краевого конкурса «Семейные 
экологические проекты», в целях формирования у детей Дошкольного и 
младшего школьного возраста экологической культуры, включающей 
экологические знания, навыки, ценностные ориентации, для решения проблем 
устойчивого развития человеческого общества с природой, профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создание условий для 
развития их творческих способностей с 6 сентября по 5 октября 2021 г. среди 
детей дошкольного возраста и учащихся младшего школьного возраста 
образовательных организаций муниципального образования Славянский район 
был проведен муниципальный этап краевого конкурса «Семейные 
экологические проекты» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 207 учащихся из 39 образовательных 
организаций муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 1 
(Артюхина), МАДОУ д/с № 2 (Костюк), МАДОУ д/с № 3 (Кутовая), МБ ДОУ 
д/с № 5 (Мазняк), МБДОУ д/с № 7 (Таран), МБДОУ д/с № 9 (Марус), МБДОУ 
д/с № 10 (Дуболазова), МБДОУ д/с № 13 (Сотникова), МБДОУ д/с № 14 
(Боюр), МАДОУ д/с к/в № 15 (Ажинова), МБДОУ д/с № 17 (Буданова), 
МБДОУ д/с № 22 (Татарко), МБДОУ д/с № 24 (Александрова), МБДОУ д/с 
№ 25 (Пашинская), МБДОУ д/с № 26 (Трубицина), МБДОУ д/с № 27 (Резник), 
МБДОУ д/с № 32 (Чилочи), МБДОУ д/с о/в № 37 (Алескерова), МБДОУ д/с 
№ 39 (Белик), МБДОУ д/с № 47 (Орёл), МБДОУ д/с № 49 (Ячменева), МБДОУ 
д/с № 50 (Михайличенко), МБОУ лицей № 1 (Белик), МБОУ СОШ № 5 
(Катаева), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка), МБОУ ООШ № 7 (Чиркова), МБОУ 
ООШ № И (Стаценко), МАОУ СОШ № 12 (Яровая), МБОУ СОШ № 16 
(Городничая), МАОУ СОШ № 17 (Демченко), МБОУ СОШ № 20 (Шевцова), 
МБОУ ООШ № 38 (Немиря), МБОУ СОШ № 39 (Кияшко), МБОУ ООШ № 44 
(Шалаев), МБОУ ООШ № 46 (Соляник), МБОУ ООШ № 49 (Пономаренко), 
МБОУ СОШ №51 (Чёрная), МБУ ДО ДШИ им. Г.Ф. Пономаренко г. Славян-



2

ка-на-Кубани (Тимченко), МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани 
(Слюсарева), отделение «СЮН» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани 
(Згарданюк).

Конкурс проводился по следующим номинациям:
1) «Научно-исследовательские и практические работы и проекты», для 

обучающихся в возрасте 9-11 лет;
2) «Вторая жизнь упаковки», для обучающихся в возрасте 5-11 лет;
3) «Красная книга», для обучающихся в возрасте 5-11 лет;
4) «Земля - наш общий дом», для обучающихся в возрасте 5-11 лет;
5) «Мы - школьные лесничие!», для обучающихся в возрасте 5-11 лет.
На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров 

Конкурса согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район победителей и призеров 
Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район педагогов подготовивших 
победителей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для 
подготовки участников Конкурса согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам 
отделения «Станция юных натуралистов» муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, 
высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся 
и педагогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Дмитриева Е.В., заместителя начальника управления образования.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования Е.А. Щурова

Проект внесен:
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования, 
заместитель начальника отдела М.А. Мачнева



Приложение 1
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район
от

СПИСОК
победителей и призеров муниципального этапа краевого конкурса «Семейные экологические проекты»

№ 
п/п

Фамилия, имя участника ОО, класс Название работы Ф.И.О 
руководителя, должность

Место

номинация «Научно-исследовательские и практические работы и проекты»:
1. Карпенко Дмитрий МБОУ СОШ № 5, 

3 класс
«История одного 
суккулента»

Орлова Татьяна Анатольевна, 
учитель начальных классов

I

2. Бузин Алексей МБОУ СОШ № 6, 
4 класс

«Лишайники-эпифиты парка 
п. Совхозного»

Демиденко Лариса Владимировна, 
учитель начальных классов

1

3. Шайдулина Роза МБОУ СОШ № 20, 
3 класс

«Сколько живет яблоко» Лаушкина Лилия Анатольевна, 
учитель начальных классов

I

4. Мусиенко Анастасия МБОУ ООШ № 38, 
4 класс

«Мой любимый 
помидорчик!»

Скиба Наталья Васильевна, 
учитель начальных классов

I

5. Колодченко Никита МБОУ СОШ №51, 
3 класс

«Разведение цыплят в 
домашних условиях»

Прямушко Жанна Игоревна, 
учитель немецкого языка

I

6. Лях Арина МБОУ СОШ № 6, 
4 класс

«Заповедные территории.
Кавказский заповедник»

Демиденко Лариса Владимировна, 
учитель начальных классов

II

7. Середа Полина МАОУ СОШ № 12, 
3 класс

«Влияние домашних 
животных на человека»

Бабеха Наталья Николаевна 
учитель начальных классов

II



148. Силецкий Александр МБОУ ООШ № 49, 
2 класс

«Братья наши меньшие» Прямушко Жанна Игоревна, 
учитель немецкого языка

II

149. Пащенко Софья МБОУ СОШ №51, 
1 класс

«Зубр» Грузда Анна Александровна, 
учитель начальных классов

II

150. Дей София МБДОУ д/с № 3, 
5 лет

«Медведь гора» Дегтярева Татьяна Сергеевна, 
воспитатель

III

151. Авдеева Елизавета МБДОУ д/с № 9, 
5 лет

«Разноцветное небо», «Зима 
сковала»

Фидря Зарина Игоревна, 
воспитатель;

Я ворчу к Елена Николаевна, 
воспитатель

III

152. Колотун Даниэль МБДОУ д/с № 9, 
6 лет

«Жить в согласии с 
природой»

Кондра Ирина Александровна, 
воспитатель

III

153. Нашинский Максим МБДОУ д/с № 9, 
6 лет

«В природе столько 
красоты»

Кондра Ирина Александровна, 
воспитатель

III

154. Чуян Мирослава МБДОУ д/с № 9, 
5 лет

«Улиточка, покажи рога» Новикова Ирина Васильевна, 
воспитатель

III

155. Мартояс Захар МБДОУ д/с № 22, 
3 года

«Как прекрасен край 
родной»

Кияшко Анастасия Александровна, 
воспитатель

III

156. Нарыжная София МБДОУ д/с № 27, 
5 лет

«Средиеземноморская 
красавица пиния»

Корж Мария Александровна, 
воспитатель

III

157. Цомирова Есения МБДОУ д/с № 27, 
4 года

«Родные просторы» Калмыкова Инна Григорьевна, 
воспитатель

III

158. Дрибас Елизавета МБДОУ д/с № 27, 
4 года

«Морошка - северная 
царская ягода»

Самкова Ирина Николаевна, 
воспитатель

III

159. Мирзоева Кира МБДОУ д/с № 27, 
5 лет

«Полети над Землей» Соколова Юлия Михайловна, 
воспитатель

III

160. Цепкало Кира МБДОУ д/с № 32, 
5 лет

«Цветущая сирень осенью» Давиденко Екатерина Ивановна, 
воспитатель

III

161. Селенная Диана МБДОУ д/с №37, 
5 лет

«Чудо мостик» Кулигина Татьяна Анатольевна, 
музыкальный руководитель

III

162. Мосейчук Андрей МБДОУ д/с № 39, 
5 лет

«Мы - добрые хозяева на 
Земле»

Ляшко Римма Алексеевна, 
воспитатель

III



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ОТ 1%. я?
г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа краевой 
благотворительной акции декоративно-прикладного 

творчества «Однажды в Новый год - 2022»

В соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район от 18 ноября 2021 года 
№ 1728 «Об участии образовательных организаций муниципального 
образования Славянский район в благотворительной акции декоративно
прикладного творчества «Однажды в Новый год - 2022», в целях привлечения 
внимания общественности к проблемам детей с ограниченными возможностями 
здоровья, активизации деятельности образовательных организаций в сфере 
дополнительного образования детей художественной направленности, 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
создания условий для развития их творческих способностей с 23 ноября по 7 
декабря 2021 года проведен муниципальный этап краевой благотворительной 
акции декоративно-прикладного творчества «Однажды в Новый год 2022» 
(далее - Акция) на базе отделения развития творчества «Жар-птица» 
муниципального автономного учреждения центр дополнительного образования 
города Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район 
(далее - ОРТ «Жар-птица» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани).

В Конкурсе приняли участие учащиеся и педагоги общеобразовательных 
организаций и учреждений дополнительного образования муниципального 
образования Славянский район.

Всего на Конкурс представлено 416 работ учащихся из 51 
общеобразовательных организаций и двух учреждений дополнительного 
образования муниципального образования Славянский район, 288 из которых 
заняли призовые места.

Конкурс проводился по следующим номинациям:
- «Новогодняя игрушка-шар» («Артишок», ■ ‘«Шерсть», «Декупаж», 

«Ткань» и др.);
- «Новогодняя игрушка-ёлочка» («Декупаж», «Валяние» и др.);
- «Новогодняя поделка-снеговик» («Вязание», «Валяние» и др.);
- «Новогодняя поделка-дерево» («Пластик», «Бумага», «Ткань» и др.).



2
Жюри отметило качественную подготовку к Конкурсу у следующих 

общеобразовательных организаций:
МБОУ лицей № 4 (Шутенко) - 14 работ, из них 12 призовых мест;
МБОУ ООШ № 8 (Казуб) - 12 работ, из них 8 призовых мест;
МАОУ СОШ № 12 (Яровая) - 14 работ, из них 11 призовых мест;
МАОУ СОШ № 17 (Демченко) - 19 работ, из них 13 призовых мест;-
МБОУ СОШ № 18 (Пышная) - 11 работ, из них 10 призовых мест;
МБОУ СОШ № 20 (Шевцова) - 7 работ, из них 7 призовых мест;
МБОУ СОШ № 29 (Ягудина) - 13 работ, из них 10 призовых мест;
МБОУ СОШ № 39 (Кияшко) - 30 работ, из них 18 призовых мест;
МБДОУ д/с № 27 (Резник) - 24 работы, из них 11 призовых мест;
МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик) - 12 работ, из них 11 призовых мест.
На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров 

Конкурса согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район победителей и призеров 
Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и 
призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных, организаций 
муниципального образования Славянский район, создавшим условия для 
подготовки участников Конкурса согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам 
отделения развития творчества «Жар-птица» муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, 
высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся 
и педагогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Дмитриева Е.В., инспектора управления образования.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования ) Ж// ЕА. Щурова

Проект внесен:
МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани, ■ :
директор, 
руководитель муниципального опорного 
центра дополнительного 
образования детей муниципального *
образования Славянский район Е.П. Слюсарева



Приложение 1 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район 
от 13.12,2021 № 1857

СПИСОК 
победителей, призеров и участников муниципального этапа краевой благотворительной 

акции декоративно-прикладного творчества «Однажды в Новый год - 2022»

*творческие работы, занявшие Гран-При, прошли на краевой этап благотворительной акции «Однажды в Новый год»

№ 
п/п

Ф.И. участника 00 Фамилия, имя, отчество руководителя, должность Итог

номинация «Новогодняя игрушка-шар»:
1. Оганесян Артем МБОУ лицей № 1 Сиротина Елена Николаевна, учитель начальных классов участник
2. Шевченко Алексей МБОУ лицей № 1 Глазырина Елена Викторовна, учитель начальных классов 3
3. Чихонадских Полина МБОУ лицей № 1 Лагода Ольга Леоновна, учитель начальных классов гран-при
4. Халатян Елизавета МБОУ СОШ № 6 Кирьянова Любовь Олеговна, учитель начальных классов 3
5. Попова Дарья МБОУ СОШ № 6 Кирьянова Любовь Олеговна, учитель начальных классов участник
6. Г убин Валерий МБОУ СОШ № 6 Кирьянова Любовь Олеговна, учитель начальных классов участник
7. Кекало Марк МБОУ СОШ № 6 Кирьянова Любовь Олеговна, учитель начальных классов 1
8. Кравченко Александр МБОУ СОШ № 6 Кирьянова Любовь Олеговна, учитель начальных классов 1
9. Кравченко Анна МБОУ СОШ № 6 Кирьянова Любовь Олеговна, учитель начальных классов 2
10. Свинкова Кристина МБОУ СОШ № 6 Финяк Надежда Геннадьевна, учитель истории гран-при
11. Кондра Варвара МБОУ ООШ № 7 Кручененко Елена Юрьевна, учитель начальных классов 3
12. Мороз Дарья МБОУ ООШ № 7 Тимошкова Кристина Дмитриевна, учитель начальных классов 3
13. Макушенко Анастасия МБОУ ООШ № 7 Бурмасова Олеся Сергеевна, учитель начальных классов 3
14. Абакаров Амир МБОУ СОШ№ 18 Холина Юлия Викторовна, учитель начальных классов 2
15. Ковалёв Егор МБОУ СОШ№ 18 Андрейчик Мирослава Михайловна, учитель английского языка 3



56. Колесник Денис МБОУ ООШ № 30 Назарова Елена Николаевна, учитель начальных классов 2
57. Чабанец Никита МБОУ ООШ№31 Прыгова Жанна Владимировна, учитель начальных классов участник
58. Колесникова Анастасия МБОУ ООШ №31 Прыгова Жанна Владимировна, учитель начальных классов 3
59. Зимин Станислав МБОУ ООШ №31 Река Галина Григорьевна, учитель начальных классов 3
60. Камший Иван МБУ ДО ЦРТДиЮ Сафонова Марина Алексеевна, педагог дополнительного 

образования
3

61. Шатик Владимир МБДОУ д/с № 27 Соколова Юлия Михайловна, воспитатель гран-при
62. Мотузенко Полина МБДОУ д/с № 27 Калмыкова Инна Григорьевна, воспитатель 3
63. Рябцов Владислав МБДОУ д/с № 27 Коннова Ирина Борисовна, воспитатель 1
64. Максимова Ангелина МБДОУ д/с № 27 Самкова Ирина Николаевна, воспитатель гран-при
65. Гордиенко Павел МБДОУ д/с № 27 Больбот Ольга Валерьевна, воспитатель 3
66. Куропятник Алиса МБДОУ д/с № 27 Коломина Алла Юрьевна, воспитатель 1
67. Саронова Екатерина МБДОУ д/с № 32 Живова Елена Юрьевна, воспитатель участник
68. Будниченко Роман МАДОУ д/с к/в № 1 Трубачева Елена Николаевна, воспитатель участник
69. Демин Илья МАДОУ д/с к/в № 1 Хван Надежда Александровна, воспитатель 1
70. Ермак Богдан МАДОУ д/с к/в № 1 Кустова Татьяна Николаевна, воспитатель 3
71. Шарыпов Юрий МАДОУ д/с к/в № 1 Радищева Мария Павловна, музыкальный руководитель 2
72. Набережнева Мария МАДОУ д/с № 13 Оганисян Лусине Андраниковна, воспитатель 3
73. Рудиченко Даниил МАДОУ д/с № 13 Оганисян Лусине Андраниковна, воспитатель 3
74. Литвишко София МАДОУ д/с к/в № 15 Абраменко Евгения Сергеевна, воспитатель;

Лежнева Александра Викторовна, воспитатель
гран-при

75. Косемук Кирилл МАДОУ д/с к/в № 15 Терская Ульяна Геннадьевна, воспитатель;
Котельникова Наталья Сергеевна, воспитатель

2

76. Бондарь Мирон МБДОУ д/с № 17 Мавропуло Вера Александровна, воспитатель 1
77. Панасенко Иван МБДОУ д/с к/в №31 Астафьева Светлана Николаевна, воспитатель 3
78. Веренич Илья МБДОУ д/с к/в №31 Веренич Людмила Леонидовна, воспитатель 3
79. Березюк Варвара МБДОУ д/с № 42 Хованская Инна Владимировна, воспитатель участник
80. Кочегарова Анна МБДОУ д/с № 42 Алафердова Виктория Витальевна, воспитатель 2
81. Шевченко Виктория МАДОУ д/с № 4 Фролова Екатерина Александровна, воспитатель 1
82. Дроздова Ксения МАДОУ д/с № 4 Дроздова Олеся Александровна, воспитатель участник
83. Марков Виктор МАДОУ д/с № 12 Беличенко Виктория Владимировна, воспитатель 3
84. Яблонский Артем МБДОУ д/с о/в № 7 Дидманидзе Наталья Борисовна, воспитатель 1
85. Янченко Игнат МБОУ СОШ № 5 Мушинская Ольга Юрьевна, учитель начальных классов 2



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

г. Славянск-на-Кубани
№^Й

Об итогах проведения муниципального этапа краевого 
экологического месячника «Первоцвет 2023»

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район, на основании приказа Феде
рального государственного бюджетного учреждения «Сочинский националь
ный парк» от 27 января 2023 г. № 30 «О проведении экологического месячника 
«Первоцвет 2023», приказа муниципального автономного учреждения центра 
дополнительного образования города Славянска-на-Кубани муниципального 
образования Славянский район 31 января 2023 г. № 39 «О проведении муници
пального этапа краевого экологического месячника «Первоцвет 2023», в целях 
формирования у учащихся основ сохранного отношения к природе через зна
комство и мотивацию к изучению и распространению знаний о раннецветущих 
аборигенных растениях Сочинского национального парка, профилактике без
надзорности и правонарушений несовершеннолетних, создания условий для 
развития их творческих способностей с 1 по 27 февраля 2023 г. среди воспи
танников и учащихся образовательных организаций муниципального образова
ния Славянский район был проведен муниципальный этап краевого экологиче
ского месячника «Первоцвет 2023» (далее - Месячник).

В Месячнике приняли участие 409 учащихся из 47 образовательных орга
низаций муниципального образования Славянский район: МА ДОУ д/с № 1 
(Артюхина Я.А.), МАДОУ д/с № 2 (Костюк А.В.), МБДОУ д/с № 3 
(Кутовая Е.И.), МАДОУ д/с № 4 (Малинская А.В.), МБДОУ д/с № 7 
(Таран Н.Б.), МБДОУ д/с № 12 (Власова О.В.), МБДОУ д/с № 13 
(Сотникова М.В.), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова Н.Л.), МБДОУ д/с № 17 
(Буданова И.М.), МБДОУ д/с № 22 (Татарко Т.В.), МБДОУ д/с № 24 
(Александрова И.В.), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская И.В.), МБДОУ д/с № 26 
(Трубицина М.В.), МБДОУ д/с № 27 (Резник С.И.), МБДОУ д/с № 31 
(Подушка В.П.), МБДОУ д/с № 32 (Чилочи Т.А.), МАДОУ д/с № 35 
(Друзяка Е.И.), МАДОУ д/с № 40 (Балаценко Е.Н.), МБДОУ д/с № 41 
(Соттяник И.В.), МБДОУ д/с № 42 (Похилько К.А.), МБДОУ д/с № 47 
(Орёл Г.У.), МБДОУ д/с № 49 (Залога О.А.), МБДОУ д/с № 50 
(Михайличенко И.А.), МАДОУ д/с № 51 (Кобылянская З.Н.), МАДОУ д/с № 52



2

(Корниенко А.А.), МБОУ лицей № 1 (Белик Л.И.), МБОУ СОШ № 3 (Дуброви
на М.С.), МБОУ лицей № 4 (Шутенко И.В.), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка Т.И.), 
МБОУ ООШ № 9 (Кравченко С.В.), МАОУ СОШ № 12 (Яровая ИЛ.), 
МБОУ ООШ № 14 (Шестак Э.А.), ГКОУ школа № 15 г. Славянска-на-Кубани 
(Серовая С.Д.), МБОУ СОШ № 16 (Городничая Т.В.), МАОУ СОШ № 17 
(Демченко АЛ), МБОУ ООШ № 21 (Подгорная С.В.), МБОУ СОШ № 23 
(Подгорнова Н.В.), МБОУ ООШ № 30 (Русанова В.В.), МБОУ ООШ № 38 
(Немиря ВЛ), МБОУ СОШ № 39 (Кияшко Т.И.), МБОУ ООШ № 44 
(Шалаев ЮЛ), МБОУ ООШ № 46 (Соляник Г.Б.), МБОУ СОШ № 48 
(Козлов В.Д.), МБОУ ООШ № 50 (Чернявская Е.Н.), МБОУ СОШ № 51 
(Чёрная Л.А.), МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева Е.П.), 
МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик Е.А.).

В рамках муниципального этапа Месячника проводились творческие кон
курсы:

конкурс ботанических иллюстраций «Первоцветы Сочинского Причер
номорья» для участников от 7 до 13 лет (рисунки, выполненные самостоятель
но в любой технике, содержательно соответствующие заявленной теме);

конкурс хокку «Весна. Сочи. Первоцвет» для участников от 12 до 13 лет 
(авторские поэтические произведения о весеннем лесе, явлениях, настроении, 
раннецветущих растениях Сочинского национального парка)?

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей, призеров и участ

ников Месячника согласно приложениям 1 и 2.
2. Наградить дипломами управления образования администрации муни

ципального образования Славянский район победителей и призеров Месячника 
согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для подго
товки участников Месячника согласно приложению 3.

4. Объявить благодарность директору и специалистам муниципального 
автономного учреждения центра дополнительного образования города Сла
вянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район за работу в 
составе жюри, высокую организацию и проведение Месячника согласно при
ложению 4,

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педа
гогов настоящий приказ.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальни
ка отдела воспитательной, социально-профилактической работы и дополни
тельного образования управления образования Амелину Е.Н.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования Е.А. Щурова



Приложение 1
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район
от //<0». 7(9^3 № 7/9

СПИСОК
победителей и призеров муниципального этапа краевого экологического месячника «Первоцвет 2023»

№ 
п/п

Фамилия, имя участника 00, класс Название работы Ф.И.0 
руководителя, должность

Место

конкурс ботанических иллюстраций «Первоцветы Сочинского Причерноморья»:
1. Тимофеев Трофим МАДОУ «ЦРР - д/с № 2», 

старшая группа
«Дыхание весны» Матюха Алина Алексеевна, 

воспитатель;
Редько Ирина Евстафьевна, 
воспитатель

I

2. Чикир Матвей МАДОУ «ЦРР-д/с №2», 
подготовительная группа

«Нежность» Смерчинская Ирина Николаевна, 
воспитатель;
Марченко Татьяна Ивановна, 
воспитатель

I

3. Власов Александр МБД0Уд/с№3, 
подготовительная группа

«Первые подснежники» Анурьева Виктория Викторовна, 
воспитатель

I

4. Дей София МБД0Уд/с№3, 
подготовительная группа

«Весенний крокус» Сазонова Людмила Ивановна, 
воспитатель

I

5. Зеленин Ярослав МАДОУ д/с №4, 
подготовительная группа

«Первоцветы - крокусы» Малышева Алёна Анатольевна, 
воспитатель

I

6. Гладкий Алексей МАДОУ д/с №4, 
подготовительная группа

«Примула» Калиниченко Ольга Васильевна, 
музыкальный руководитель

I

7. Горох Ульяна МБД0Уд/с№7, 
подготовительная группа

«Примула» Горох Евгения Николаевна, 
воспитатель

I



129. Клопова Юлия МЕДОУ д/с №22, 
средняя группа

«Долина крокусов» Нидилько Татьяна Васильевна, 
воспитатель

П

130. Лебедева Милана МЕДОУ д/с №22, 
младщая группа

«Цветы под снегом» Красненко Людмила Ивановна, 
воспитатель

П

131. Спичак Елизавета МЕДОУ д/с №22, 
средняя группа

«Улыбка весны» Лябира Наталья Григорьевна, 
воспитатель

II

132. Степанов Демьян МЕДОУ д/с №24, 
подготовительная группа

«И расцвели 
подснежники.... »

Алленова Оксана Сергеевна, 
воспитатель

II

133. Зеленская Дарья МЕДОУ д/с №24, 
старшая группа

«Подснежники» Гуцул Елена Ивановна, 
учитель-логопед

. II

134. Долгополый Глеб МЕДОУ д/с №25, 
старшая группа

«Не рвите первоцветы!», 
«Первые цветы»

Вакуленко Елена Николаевна, 
воспитатель

II

135. Кода Максим МЕДОУ д/с №26, 
подготовительная группа

«Крокусы» Горлач Светлана Петровна, 
воспитатель

П

136. Гаыагин Владислав МЕДОУ д/с №26, 
средняя группа

«Красные крокусы» Горлач Светлана Петровна, 
воспитатель

П

137. Куропятник Алиса МЕДОУ д/с №27, 
младшая группа

«Подснежники и крокусы» Коннова Ирина Борисовна, 
воспитатель

П
138. Максимова Ангелина МЕДОУ д/с №27, 

под готовительная группа
«Дыхание весны» Мороз Юлия Петровна, 

воспитатель
II

139. Залога Александра МЕДОУ д/с №27, 
подготовительная группа

«Крокусы» Залога Татьяна Александровна, 
воспитатель

п
140. Кучина Пестимея МЕДОУ д /с №27, 

сред няя группа
«Виола крымская» Козык Мария Александровна, 

воспитатель
п

141. Певченко Данил МЕДОУ д/с №27, 
средняя группа

«Нарядный цикламен» Червонная Вера Викторовна, 
воспитатель

п
142. Грабарева Татьяна МЕДОУ д/с №27, 

подготовительная группа
«Весенняя оттепель» Калмыкова Инна Григорьевна, 

воспитатель
п

143. Иришин Виктор МЕДОУ д/с №27, 
подготовительная группа

«Подснежник» Коханевич Наталья Валентиновна, 
воспитатель

II

144. Баталова Полина МЕДОУ д/с №27, 
старшая группа

«Прекрасное мгновение 
весны»

Кушнаренко Наталья Михайловна, 
воспитатель

п
145. Лукьяненко Ульяна МЕДОУ д/с №27, 

подготовительная группа
«Весенний первоцвет» Соколова Юлия Михайловна, 

воспитатель
п

146. Агафонов Артём МЕДОУ д/с №31, 
средняя труппа

«Пролеска сибирская» Агафонова Анастасия Викторовна, 
воспитатель

II



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от /9.СХ.2О23
г. Славянск-на-Кубани

№/ML

Об итогах проведения муниципального этапа 
краевого конкурса детского и юношеского художественного 

творчества «Сочинскому национальному парку 40 лет»

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район и приказа муниципального авто
номного учреждения центра дополнительного образования города Славянска-на- 
Кубани муниципального образования Славянский район от 24 марта 2023 г. № 129 
«О проведении муниципального этапа краевого конкурса детского и юношеского 
художественного творчества «Сочинскому национальному парку 40 лет», в целях 
формирования культурно-образовательного пространства в области экологическо
го просвещения детского и юношеского художественного творчества через зна
комство с природным и историко-культурным наследием Сочинского националь
ного парка, профилактики безнадзорности и правонарушении несовершеннолет
них, создания условий для развития их творческих способностей с 24 марта по 
14 апреля 2023 г. среди воспитанников и учащихся образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район был проведен муниципальный 
этап краевого конкурса детского и юношеского художественного творчества «Со
чинскому национальному парку 40 лет» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 268 учащихся из 41 образовательной 
организации муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 3 
(Кутовая Е.И.), МАДОУ д/с № 4 (Малинская АВ.), МБДОУ'д/с № 7 (Таран Н.Б.), 
МАДОУ д/с № 12 (Власова О.В.), МАДОУ д/с № 13 (Сотникова М.В.), МАДОУ 
д/с № 14 (Боюр Т.В.), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова Н.Л.), МБДОУ д/с № 24 (Алек
сандрова И.В.), МБДОУ д/с № 25 (Паппхнская И.В.), МБДОУ д/с № 27 
(Резник С.И.), МБДОУ д/с № 31 (Подушка В.П.), МАДОУ д/с № 35 
(Друзяка Е.И.), МБДОУ д/с № 37 (Алескерова С.Ю.), МБДОУ д/с № 39 
(Белик Н.И.), МБДОУ д/с № 41 (Соляник И.В.), МБДОУ д/с № 43 (Тыцкая А.И.), 
МБДОУ д/с № 47 (Орёл Г.У.), МБДОУ д/с № 49 (Залога О.А.), МАДОУ д/с № 52 
(Корниенко А.А.), МБОУ лицей № 1 (Белик Л.И.), МБОУ СОШ № 3 
(Дубровина М.С.), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка Т.И.), МБОУ ООШ № 7 
(Чиркова Е.А.), МБОУ СОШ № 10 (Погорелова О.В.), МБОУ СОШ № 12 (Гонча
рова TJL), МБОУ СОШ № 16 (Городничая Т.В.), МБОУ СОШ № 18 
(Пышная Л.Н.), МБОУ ООШ № 21 (Подгорная С.В.), МБОУ СОШ № 23 (Под- 
горнова Н.В.), МБОУ СОШ № 29 (Ягудина З.П.), МБОУ ООШ № 30 
(Русанова ВБ.), МБОУ ООШ № 31 (Васильев В.В.), МБОУ ООШ № 38



2

(Немиря В.Н.), МБОУ СОШ № 39 (Киятпко Т.И.), МБОУ СОШ № 43 
(Шалаев ЮЛ.), МБОУ ООШ № 44 (Шалаев Ю.П.), МБОУ СОШ № 48 
(Козлов В.Д.), МБОУ ООШ № 50 (Чернявская ЕЛ), МБОУ ООШ № 52 
(Масенко И.Е.), МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик Е.А.), МАУ ЦДО города 
Славянска-на-Кубани (Слюсарева ЕЛ.).

Конкурс проводился по в следующим темам:
«Ландшафт парка» - территория Сочинского национального парка пред

ставлена самыми разнообразными природными экосистемами от пышных сме
шанных лесов до альпийских лугов;

«Портрет обитателя» - достоверное с биологической точки зрения изобра
жение представителя или представителей животного, или растительного мира, за
интересовавшее автора своими особенностями.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров Конкурса 

согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации муници

пального образования Славянский район победителей и призеров Конкурса со
гласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить дипломами управления образования администрации муници
пального образования Славянский район педагогов, подготовивших победителей 
и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для подго
товки участников Конкурса согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору и специалистам муниципального 
автономного учреждения центра дополнительного образования города Славянска- 
на-Кубани муниципального образования Славянский район за работу в составе 
жюри, высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педаго
гов настоящий приказ.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела воспитательной, социально-профилактической работы и дополнительного 
образования управления образования Амелину Е.Н.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования Е А. Щурова

Проект внесен:
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования, 
главный специалист отдела П.А. Козак



Приложение 1 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район 
от 19.05.2023 №1010

СПИСОК 
победителей и призеров муниципального этапа краевого конкурса детского и юношеского художественного творчества 

_________________________ ________«Сочинскому национальному парку 40 лет»___________________________ _____
№ 
п/п

Фамилия, имя участника ОО, класс Название работы Ф.И.0 
руководителя, должность

Место

номинация «Ландшафт парка»:
1. Клименко Егор МБДОУ д/с № 3, 

старшая группа
«Парк мечты» Кожина Светлана Николаевна, 

воспитатель
I

2. Куц Денис МБДОУ д/с №3, 
старшая группа

«Исторический этюд парка» Дегтярева Татьяна Сергеевна, 
воспитатель

I

3. Масеев Алишер МАДОУ д/с № 4, 
подготовительная 

группа

«Водопад Безымянный на 
склоне горы Аибга»

Калиниченко Ольга Васильевна, 
музыкальный руководитель

I

4. Просоленко Анна МАДОУ д/с № 4, 
подготовительная 

группа

«Прекрасная природа» Бондаренко Оксана Петровна, 
воспитатель

I

5. Джигиль Тимофей МАДОУ д/с № 4, 
подготовительная 

группа

«Красотка» Морозова Светлана Валерьевна, 
воспитатель

I

6. Юрчевский Илья МАДОУ д/с № 4, 
подготовительная 

группа

«Природное Очарование» Савенко Юлия Юрьевна, 
воспитатель

I

7. Сазонов Павел МАДОУ д/с № 12, 
подготовительная 

группа

«Сочинский национальный 
парк»

Серенко Валентина Сергеевна, 
воспитатель

I



196. Бобяков Александр МАДОУ д/с № 12, 
подготовительная 

группа

«Ждем потомство» Краснюкова Наталья Браниславовна, 
воспитатель

III

197. Маркова София МАДОУ д/с № 12, 
подготовительная 

группа

«Дятел» Краснюкова Наталья Браниславовна, 
воспихатель

III

198. Храпенко Артем МАДОУ д/с № 12, 
подготовительная 

группа

«Просто Царь» Серенко Валентина Сергеевна, 
воспитатель

III

199. Каракуций Никита МБДОУ д/с № 24, 
старшая группа

«Заслуженный отдых» Ефанова Нина Михайловна, 
воспитатель

III

200. Рудь Степан МБДОУ д/с № 24, 
подготовительная 

группа

«Зайка» Халардина Ольга Сергеевна, 
воспитатель

III

201. Сафонеев Артем МБДОУ д/с № 24, 
подготовительная 

группа

«Друзья» Халардина Ольга Сергеевна, 
воспитатель

III

202. Ляшко Семён МБДОУ д/с № 25, 
подготовительная 

группа

«Переднеазиатский леопард» Ковальчук Анастасия Алексеевна, 
музыкальный руководитель

III

203. Лукьяненко Ульяна МБДОУ д/с № 27, 
подготовительная 

группа

«Кавказский леопард» Соколова Юлия Михайловна, 
воспитатель

III

204. Аширов Егор МБДОУ д/с №41, 
подготовительная 

группа

«Сафари - парк» Коробская Светлана Николаевна, 
воспитатель

III

205. Лебедева Вера МБДОУ д/с № 41, 
старшая группа

«Переднеазиатский леопард» Лебедева Надежда Николаевна, 
воспитатель

III

206. Щербина Александр МБДОУ д/с №41, 
подготовительная 

группа

«Кавказский зубр» Маршалкина Юлия Владимировна, 
педагог дополнительного образования

III

207. Дзыбова Валерия МБДОУ д/с №41, 
старшая группа

«Переднеазиатский леопард» Иванова Наталья Анатольевна, 
воспитатель

III

208. Дудиладенко Елизавета МБДОУ д/с №41, 
подготовительная 

группа

«Кавказский благородный 
олень»

Белая Светлана Алексеевна, 
воспитатель

III



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от /г 7

г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения конкурса-выставки детского 
творчества среди учащихся образовательных организаций 

муниципального образования Славянский район 
«Чудо Елка 2022»

В соответствии с приказом управления образования администрации му
ниципального образования Славянский район от 18 ноября 2021 г. № 1730 «О 
проведении конкурса-выставки детского творчества среди учащихся образова
тельных организаций муниципального образования Славянский район «Чудо 
Елка 2022», в целях развития у детей творческих способностей и эстетических 
качеств, привития художественного вкуса, воспитания бережного отношения к 
семейным ценностям, сохранения и развития традиционной российской духов
ности и нравственности у детей с 22 ноября по 17 декабря 2021 года на базе от
деления технического творчества муниципального автономного учреждения 
центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани муниципаль
ного образования Славянский район проведен районный конкурс-выставка дет
ского творчества среди учащихся образовательных организаций муниципально
го образования Славянский район «Чудо Елка 2022» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 76 образовательных организаций муници
пального образования Славянский район: МБОУ лицей № 1 (Белик), МБОУ 
СОШ № 3 (Кириллова), МБОУ лицей № 4 (Шутенко), МБОУ СОШ № 5 (Катае
ва), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка), МБОУ ООШ № 7 (Чиркова), МБОУ ООШ № 8 
(Казуб), МБОУ ООШ № 9 (Васик), МБОУ СОШ № 10 (Погорелова), МБОУ 
ООШ № 11 (Стаценко), МАОУ СОШ №12 (Яровая), МБОУ ООШ № 14 (Ше- 
стак), МБОУ СОШ № 16 (Городничая), МАОУ СОШ № 17 (Демченко), МБОУ 
СОШ № 18 (Пышная), МБОУ СОШ №19 (Князькова), МБОУ СОШ № 20 
(Шевцова), МБОУ ООШ № 21 (Подгорная), МБОУ ООШ № 22 (Урумова), 
МБОУ СОШ№ 23 (Подгорнова), МБОУ СОШ № 25 (Захарченкова), МБОУ 
СОШ № 28 (Рябцева), МБОУ СОШ № 29 (Ягудина), МБОУ ООШ № 30 (Руса
нова), МБОУ ООШ № 31 (Васильев), МБОУ ООШ № 38 (Немиря), МБОУ 
СОШ № 39 (Кияшко), МБОУ СОШ № 43 (Рубайло), МБОУ ООШ № 44 (Шала
ев), МБОУ ООШ № 46 (Соляник), МБОУ СОШ № 48 (Козлов), МБОУООШ 
№ 49 (Пономаренко), МБОУ ООШ№ 50(Чернявская), МБОУ СОШ № 51 (Чер
ная), МБОУ СОШ № 52 (Масенко), МБОУ СОШ № 56 (Масленникова), МБУ



2

ДО ЦРТДиЮ (Малежик), МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева), 
МАДОУ д/с к/в № 1 (Артюхина), МАДОУ «ЦРР - д/с № 2» (Костюк), МБДОУ 
д/с № 3 (Кутовая), МАДОУ д/с № 4 (Малинская), МБДОУ д/с № 5 (Баранова), 
МБДОУ д/с № 7 (Таран), МБДОУ д/с № 9 (Марус), МБДОУ д/с № 10 (Дубола- 
зова), МАДОУ д/с № 12 (Власова),МАДОУ д/со/в № 13 (Сотникова), МБДОУ 
д/с № 14 (Боюр), МАДОУ д/с к/в № 15 (Ажинова), МБДОУ д/с № 17 (Будано
ва), МБДОУ д/с № 18 (Зимина), МБДОУ д/с № 22 (Татарко), МБДОУ д/с № 23 
(Рудинская), МБДОУ д/с № 24 (Александрова), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская), 
МБДОУ д/с № 26 (Трубицина), МБДОУ д/с № 27 (Резник),МБДОУ д/с № 28 
(Редько), МБДОУ д/с к/в № 31 (Подушка), МБДОУ д/с № 32 (Чилочи),МБДОУ 
№ 33 (Марченко), МАДОУ д/с № 35 (Друзяка), МБДОУ д/с № 36 (Тушканова), 
МБДОУ д/с № 37 (Алескерова), МБДОУ д/с № 39 (Белик), МАДОУ № 40 (Ба- 
лаценко), МБДОУ д/с № 41 (Соляник), МБДОУ д/с № 42 (Игнатьева), МАДОУ 
д/с № 43 (Баландина), МБДОУ № 47 (Орел), МАДОУ № 49 (Ячмене
ва),МАДОУ д/с № 50 (Михайличенко), МАДОУ д/с № 51 (Кобылянская), МА
ДОУ д/с № 52 (Корниенко).

На Конкурс поступило 869 экспонатов, из них новогодних елок - 195, 
рождественских ангелочков -147, символов года - 196, новогодних елочных иг
рушек -331. Конкурс проводился в четырех возрастных группах: * 

дошкольные образовательные организации;
1-4 классы;
5-8 классы;
9-11 классы.
На Конкурс были представлены индивидуальные и коллективные работы 

из разнообразных материалов, выполненные во многих техниках (бумага, желе
зо, пластиковые бутылки, нитки, дерево, валяние из шерсти, чулочная техника, 
фетр и т.д.). Следует отметить необыкновенно большое разнообразие использу
емых технологий, материалов, выдумку и творческий подход школьников к из
готовлению конкурсных работ.

Работы, представленные, на Конкурс оценивались по следующей систе
ме:

художественный уровень работы;
новизна, оригинальность выполнения;
нестандартный подход к изготовлению новогодней елки;
соблюдение технологии изготовления.
С 17 декабря 2021 года в отделении технического творчества МАУ ЦДО 

города Славянск-на-Кубани оформлена выставка лучших работ, представлен
ных на Конкурс.

Часть лучших работ, представленных на Конкурс переданы:
38 штук в государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Славянская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края;
13 штук в государственное бюджетное учреждение социального обслу

живания Краснодарского края «Славянский дом-интернат для престарелых и 
инвалидов».

Остальные работы, представленные на Конкурс, переданы в отдел кар-



3

тинной галереи муниципального бюджетного учреждения культуры «Славян
ский историко-краеведческий музей» по адресу: 353560, Российская Федера
ция, Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Школьная, д. 302, для 
экспонирования на выставке с 22 декабря 2021 г. по 18 января 2022 г.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей Конкурса согласно 

приложениям 1, 2 и 3.
2. Наградить грамотами управления образования администрации муни

ципального образования Славянский район победителей Конкурса согласно 
пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить грамотами управления образования администрации муни
ципального образования Славянский район педагогов подготовивших победи
телей Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район создавших условия для подго
товки участников Конкурса согласно приложению 4.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам от
деления технического творчества муниципального автономного учреждения 
центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани муниципаль
ного образования Славянский район за работу в составе жюри, высокую орга
низацию и проведение Конкурса согласно приложению 5.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педа
гогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Дмитриева Е.В., инспектора управления образования.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования

Проект внесен:
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования, 
заместитель начальника отдела М.А. Мачнева



Приложение 3
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район
от

СПИСОК 
победителей и призеров конкурса-выставки детского творчества среди учащихся образовательных организаций 

муниципального образования Славянский район «Чудо Елка 2022»

дошкольные образовательные организации

№ 
п/п

Ф.И. участника Тематика работы 00 Группа Ф.И.О. руководителя, должность Место

номинация «Лучшая новогодняя елка»:
1 Пушкарский Илья природный материал МАДОУ д/с к/в № 1 3 старшая 

группа 
логопе

дическая

Онищенко Светлана Владимировна, 
воспитатель

2

2 Караханян Давид ватные диски, 
новогодняя 
фурнитура

МАДОУ д/с к/в № 1 3 старшая 
группа 
логопе

дическая

Бессалая Зинаида Юзефовна, 
воспитатель

1

3 Шейкин Данил ткань МАДОУ 
«ЦРР - д/с № 2»

подгото
вительная 

группа 
«А»

Недосекова Татьяна Юрьевна, 
воспитатель

Рубан Наталья Валерьевна, 
воспитатель

2



51 Борисов Алексей торцевание МБДОУ д/с № 25 подгото
вительная 
к школе 
группа

Масенко Лилия Ильинична, 
воспитатель

2

52 Кияшко Семён торцевание МБДОУ д/с № 25 подгото
вительная 
к школе 
группа

Матухно Оксана Николаевна, 
воспитатель

2

53 Шпалеркова Валерия фольга МБДОУ д/с № 26 подгото
вительная 

группа

Папазян Ольга Дмитриевна, 
воспитатель

1

54 Чистяков Роман картон, мишура МБДОУ д/с № 26 подгото
вительная 

группа

Папазян Ольга Дмитриевна, 
воспитатель

2

55 Чистякова Екатерина мишура МБДОУ д/с № 26 первая 
младшая 
группа

Горлач Светлана Петровна, 
воспитатель

1

56 Хрущ Юлия картон, нитки МБДОУ д/с № 26 средняя 
группа

Горлач Светлана Петровна, 
воспитатель

2

57 Решетникова Кира бумагопластика МБДОУ д/с №27 старшая 
группа

Соколова Юлия Михайловна, 
воспитатель

1

58 Трефилов Захар бумагопластика МБДОУ д/с № 27 старшая 
группа

Калмыкова Инна Григорьевна, 
воспитатель

2

59 Лукьяненко Ульяна бумагопластика МБДОУ д/с № 27 старшая 
группа

Калмыкова Инна Григорьевна, 
воспитатель

2

60 Панишенко Арина бумагопластика МБДОУ д/с № 27 средняя 
группа

Самкова Ирина Николаевна, 
воспитатель

2

61 Рогоза Никита бумагопластика МБДОУ д/с №27 подгото
вительная 

группа

Коханевич Наталья Валентиновна, 
воспитатель

2

62 Трикоз Злата ткань, мишура,
нитки

МБДОУ д/с № 28 младшая 
группа

Кокташ Юлия Рашидовна, 
воспитатель

2



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа ежегодного 
конкурса детского творчества Новороссийской 

епархии «Пасха Красная» среди учащихся 
образовательных организаций муниципального 

образования Славянский район

На основании приказа управления образования администрации муници
пального образования Славянский район от 18 января 2022 года № 135 «О про
ведении муниципального этапа ежегодного конкурса детского творчества Но
вороссийской епархии «Пасха Красная» среди учащихся образовательных ор
ганизаций муниципального образования Славянский район», в рамках выпол
нения соглашения о сотрудничестве управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район и православной религиозной 
организации Приход Свято-Успенского храма города Славянска-на-Кубани, в 
целях духовного, христианского развития и воспитания подрастающего поко
ления, а также выявления новых талантов и создания среды для творческого 
общения детей, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен
нолетних, создание условий для развития их творческих способностей с 20 ян
варя по 11 февраля 2022 г. на базе муниципального бюджетного учреждения до
полнительного образования центр развития творчества детей и юношества му
ниципального образования Славянский район (далее - МБУ ДО ЦРТДиЮ) про
веден муниципальный этап ежегодного конкурса детского творчества Новорос
сийской епархии «Пасха Красная» (далее - Конкурс).

На Конкурс было представлено 718 работ из 30 дошкольных образова
тельных учреждений, 24 общеобразовательных учреждений и 2 учреждений 
дополнительного образования муниципального образования Славянский район.

75 работ учащихся, представленных на Конкурс, заняли призовое место 
(победитель) и были направлены для участия в отборочном этапе конкурса 
«Пасха Красная» в Славянское благочинье.

С 11 февраля 2022 года в МБУ ДО ЦРТДиЮ оформлена выставка луч
ших работ, представленных на Конкурс.



2

Жюри оценивало творческие работы участников в трех возрастных кате
гориях и в шести номинациях:

изобразительное творчество;
пасхальное яйцо;
пасхальная открытка;
поделка;
слайд-презентация;
фотография.
На основании выше изложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров Кон

курса согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации муни

ципального образования Славянский район победителей и призеров Конкурса 
согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и 
призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавшим условия для под
готовки участников Конкурса согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору и педагогам муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования центр развития твор
чества детей и юношества муниципального образования Славянский район за 
работу в составе жюри, высокую организацию и проведение Конкурса согласно 
приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педа
гогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Дмитриева Е.В., инспектора управления образования.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания. ,

Начальник управления образования Е.А. Щурова

Проект внесен:
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования, 
заместитель начальника отдела М.А. Мачнева



Приложение 1 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район 
от

СПИСОК
победителей, призеров и участников муниципального этапа ежегодного конкурса детского творчества Новороссийской 

епархии «Пасха Красная» среди учащихся образовательных организаций муниципального образования Славянский район 
по месту предоставления (Славянское благочиние)

♦ПРИМЕЧАНИЕ
Победители проходят на I Благочиннический (отборочный) этап конкурса.

№ 
п/п

Фамилия Имя Возраст Название 
работы

Номинация 00 Ф.И.О. 
педагога

Должность 
педагога

Место

1. Михайловская Ника 4 года «Пасхальные 
цыплята»

поделка МАДОУ 
црр д/с № 2

Лысенко 
Наталья 
Николаевна

Блохина 
Олеся 
Александровна

воспитатель

воспитатель

участ
ник

2. Долгашов Денис 3 года

1 ■

«В ожидании 
чуда»

поделка МАДОУ 
црр д/с № 2

Соколова 
Татьяна 
Владимировна

Дьяченко 
Елена 
Александровна

воспитатель

пЙ

воспитатель

3



223. Залога Александра 5 лет «Светлый 
праздник вос

кресенья»

изобрази
тельное 

творчество

МБДОУ 
д/с № 27

Залога
Татьяна 
Александровна

воспитатель
'■■ .*1' 1 Hiu •

участ
ник

224. Мотузенко Полина 4 года «Пасхальная
- корзина»

поделка МБДОУ 
д/с № 27

Калмыкова 
Инна 
Григорьевна

воспитатель 2

225. Цомирова Есения 5 лет «Подарок от 
зайчика»

изобрази
тельное 

творчество

МБДОУ, 
д/с № 27

Соколова
Юлия 
Михайловна

воспитатель 2

226. Г ордиепко Павел 6 лет «Пасхальный 
ручей»

поделка МБДОУ 
д/с № 27

Больбот 
Ольга 
Валерьевна

воспитатель 2

227. Сорокин Павел 5 лет «Пасха» пасхальная 
открытка

МБДОУ 
д/с № 27

Бубенина 
Ольга 
Викторовна

воспитатель 2

228. Наточий Мария 6 лет «Пасхальная 
семейка»

поделка МБДОУ 
д/с № 27

Коннова 
Ирина 
Борисовна

воспитатель 2

229. Костина Полина 6 лет «Пасхальное 
утро»

пасхальная 
открытка

МБДОУ 
д/с № 27

Козык
Мария 
Александровна

воспитатель 3

230. Потипалова София 7 лет «Символы 
светлого 

праздника»

изобрази
тельное 

творчество

МБДОУ 
д/с № 27

Козык
Мария 
Александровна

воспитатель 3

231. Мармыш Елизавета 7 лет «Щедрый Ту
зик»

поделка МБДОУ 
д/с № 27

Коломина
Алла 
Юрьевна

воспитатель 2

232. Малышко Дамир 6 лет «Светлое 
Пасхальное 

воскресенье»

изобрази
тельное 

творчество

МБДОУ 
д/с № 27

Козырева 
Ирина 
Викторовна

воспитатель 2

233. Литовка Андрей 7 лет «Придет ве
ликий празд

ник»

слайд- 
презента

ция

МБДОУ 
д/с №27

Литовка 
Анна 
Ивановна

музыкальный 
руководитель

2



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ 

г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения XXX районной выставки 
детского изобразительного и декоративно-прикладного 

творчества «Мир творчества», среди учащихся 
образовательных организаций муниципального 

образования Славянский район 
(Петровское и Анастасиевское направления)

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район от 7 февраля 2022 г. № 22.8 
«Об организации и проведении XXX районной выставки детскою 
изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Мир творчества», 
среди учащихся образовательных организаций муниципального образования 
Славянский район (Петровское и Анастасиевское направления), в целях 
повышения роли изобразительного и декоративно-прикладного иску есть а, 
выявления и поддержки талантливых детей, развития их творческих 
способностей, нравственно-эстетического и патриотического воспитания 
учащихся, основанного на их приобщении к истокам русской истории, 
возрождения любви и интереса к традициям и художественно-культурному 
наследию малой родины, популяризации интересного опыта педагоге в, 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с 
21 марта по 18 апреля 2022 г. на базе муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования центр развития творчества детей и юношества 
муниципального образования Славянский район (далее - МБУ ДО ЦРТДиЮ) 
была проведена XXX районная выставка детского изобразительного и 
декоративно-прикладного творчества «Мир творчества», среди учащихся 
образовательных организаций муниципального образования Славянский район 
по Петровскому и Анастасиевскому направлениям (далее - Выставка).

По Петровскому направлению на Выставку было представлено 196 
экспонатов из 12 образовательных организаций и 8 дошкольных 
образовательных учреждений и одного учреждения дополнительного 
образования - в возрасте от 4 до 18 лет: МБОУ ООШ № 9 (Васик Т.Н.), МБОУ 
СОШ № 20 (Шевцова А.Ю.), МБОУ СОШ № 23 (Подгорнова Н.В.), МБОУ 
СОШ № 29 (Ягудина З.П.), МБОУ ООШ № 30 (Русанова В.В.), МБОУ СОШ



2

№ 39 (Кияшко Т.И.), МБОУ СОШ № 43 (Рубайло О.Ф.), МБОУ ООШ № 44 
(Шалаев Ю.П.), МБОУ СОШ № 48 (Козлов В.Д.), МБОУ ООШ № 50 
(Чернявская Е.Н.), МБОУ СОШ № 51 (Черная Л.А.), МБОУ ООШ № 52 
(Масенко И.Е.), МБДОУ д/с № 22 (Татарко Т.В.), МБДОУ д/с № 25 (Латинская 
И.В.), МБДОУ д/с № 33 (Марченко О.И.), МАДОУ д/с № 35 (Друзяка Е.И), 
МБДОУ д/с № 36 (Тушканова Н.В.), МБДОУ д/с № 37 (Алескерова С.Ю.), 
МБДОУ д/с № 39 (Белик Н.И.), МАДОУ д/с № 52 (Корниенко А.А.), МБУ ДО 
ЦРТДиЮ (Петровское отделение) (Малежик Е.А.).

По Анастасиевскому направлению на Выставку было представлено 403 
экспоната из 5 образовательных организаций и 8 дошкольных образовательных 
учреждений и одного учреждения дополнительного образования - в возрасте от 
4 до 18 лет: МБОУ СОШ № 19 (Князькова Е.А.), МБОУ ООШ № ?Л 
(Подгорная С.В.) МБОУ СОШ № 25 (Захарченкова Т.В.), МБОУ СОШ № 28 
(Рябцева М.И.), МБОУ СОШ № 56 (Масленникова Н.Ю.), МБДОУ д/с № 26 
(Трубицина М.В.), МБДОУ д/с № 27 (Резник С.И.), МБДОУ д/с № 28 
(Редько В.В.), МБДОУ д/с к/в № 31 (Подушка В.П.), МБДОУ д/с № 47 
(Орёл Г.У.), МАДОУ д/с № 49 (Залога О.А.), МБДОУ д/с № 50 
(Михайличенко И.А.), МАДОУ д/с № 51 (Кобылянская З.Н.), МБУ ДО 
ЦРТДиЮ (Анастасиевское отделение) (Малежик Е.А.).

Представленные работы были оценены жюри по 40 номинациям: 
живопись, графика, монотипия, граттаж, роспись по дереву, роспись по стеклу, 
декупаж, фитодизайн, солёное тесто, аппликация, работа с пластилином, 
квиллинг, работа с бисером, оригами, канзаши, работа с бумагой, торцевание, 
энкаустика, работа с природными материалами, работа с бросовым материалом, 
нестандартные виды творчества, мягкая игрушка, вязанная игрушка, 
аппликация, вязание, вышивка, изонить, лоскутное шитьё, работа с лентами, 
работа с тканью, плетение, коллаж, моделирование, выжигание, обработка 
древесины, шитьё, смешанные техники, топиарий, декупаж.

Возраст участников Выставки от 4 до 18 лет.
Выделяются 5 возрастных категорий:
- 4-6 лет (дошкольники);
- 7-9 лет (младшие школьники);
-10-12 лет;
- 13-15 лет;
- 16-18 лет.
На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей, призеров и 

участников Выставки согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район победителей и призеров 
Выставки согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район педагогов, подготовивших 3 -х 
и более победителей и призеров Выставки согласно приложению 2.



3

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для 
подготовки участников Выставки согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору и педагогам муниципальною 
бюджетного учреждения дополнительного образования центр развития 
творчества детей и юношества муниципального образования Славянский 
район за работу в составе жюри, высокую организацию и проведение Выставки 
согласно приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся 
и педагогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить да 
Шаблиеву Л.В., начальника отдела воспитательной, социально
профилактической работы и дополнительного образования.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образованияНачальник управления образования

Проект внесен:
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования, 
заместитель начальника отдела М.А. Мачнева



Приложение 1 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район 
от//7

СПИСОК
победителей, призеров и участников XXX районной выставки детского изобразительного и декоративно-прикладного 

творчества «Мир творчества», среди учащихся образовательных организаций муниципального образования
Славянский район (Петровское и Анастасиевское направления)

№ 
п/п

Название 00 Ф.И ребенка, 
возраст

Место Номинация Название работы Ф.И.О руководителя

1. МБДОУ 
детский сад 

№22

Прямушко Александра, 
3 года

участник икебана «Первоцветы» Трипутень Любовь Павловна, 
воспитатель

Кармазина Варвара, 
7 лет

3 квиллинг «Подснежник» Левченко Елена Алексеевна, 
воспитатель

Борисов Михаил, 
5 лет

1 работа с 
пластилином 

(объемная)

«Желтые клубочки» Каплий Ольга Викторовна, 
воспитатель

Рудомаха Василиса, 
6 лет

1 швейное дело «Кукла Тильда. 
Кофейная фея»

Федоренко Юлия Ивановна, 
воспитатель

Строкач Владимир, 
5 лет

участник живопись, 
аппликация

«Вестники весны» Нидилько Татьяна Васильевна, 
воспитатель

2. МБДОУ 
детский сад 

№25

Школа Олеся, 
6 лет

3 изонить «Аленький 
цветочек»

Тюрина Елена Федоровна, 
воспитатель

Кананцова Вероника, 
5 лет

3 вязаная
игрушка

«Весенний букет» Ляхненко Наталья Петровна, 
воспитатель

Дубовик Максим, 
3 года

2 оригами «Букет тюльпанов» Чуть Валентина Ивановна, 
воспитатель

Дубовик Максим, участник работа с «Подснежники» Матухно Оксана Николаевна,



Самарина Анна, 
4 года

2 смешанные
техники

«Веселое солнышко» Кушнаренко Наталья Михайловна, 
воспитатель

Овчарова София, 
6 лет

1 работа с 
природным 
материалом

«Совушка» Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель

Корольков Данил, 
6 лет

1 работа с 
бумагой

«Корзинка с 
подснежниками»

Коханевич Наталья Валентиновна, 
воспитатель

Рогоза Никита, 
6 лет

1 мягкая игрушка «Дашуля-красуля» Больбот Ольга Валерьевна, 
воспитатель

Залога Александра,
5 лет

2 мягкая игрушка «Кукла Маша» Залога Татьяна Александровна, 
воспитатель

Молодцова Анастасия, 
5 лет

3 работа с 
бумагой

«Весенний букет» Мороз Юлия Петровна, 
воспитатель

Бугаева Анастасия, 
5 лет

2 работа с 
бумагой

«Первоцвет, весны 
привет»

Калмыкова Инна Григорьевна, 
воспитатель

Шатик Владимир, 
6 лет

3 работа с 
бумагой

«Весенние 
подснежники»

Соколова Юлия Михайловна, 
воспитатель

Панчишко Анна, 
6 лет

3 живопись «Природа родного 
края»

Козык Мария Александровна, 
воспитатель

Пухальская Мария, 
5 лет

3 вязание «Сиреневая 
нежность»

Самкова Ирина Николаевна, 
воспитатель

5. МБДОУ 
детский сад 

№28

Пенченко Демид, 
7 лет

1 выжигание по 
дереву «Кошка» Гуреева Елена Петровна, 

воспитатель
Пирова Милана, 
6 лет

2 работа с 
природным 
материалом

«Апельсиновое 
дерево»

Гуреева Елена Петровна, 
воспитатель

Бойко Мария, 
6 лет

1 поделка из 
бумаги и 
картона

«Пионы»
Битюцкая Татьяна Геннадьевна, 
старший воспитатель

Селезнев Игнат, 
4 года

1 смешанные
техники «Первые цветы» Битюцкая Татьяна Геннадьевна, 

старший воспитатель
Селезнева Майя, 
3 года

3 смешанные
техники «Букет роз» Малыхина Анна Анатольевна, 

воспитатель
Кузнецова Мария, 2 пластилиновая «Девочка у пруда» Малыхина Анна Анатольевна,


